ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CAMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SETOR DE LICITAÇÃO

Av. Alberto Torres, 334 - Campos dos Goytacazes/RJ - 28.035-582

Telefone: (22) 2101-6350

 licitacao@camaracampos.rj.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/23 VINCULADA AO PREGÃO      PRESENCIAL

SRP N° 013/2023

Aos 18 dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, A CÂMARA MUNICIPAL DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES, inscrita no CNPJ n° 30.407977/0001-99, com sede na Av

Alberto Torres, nº 334 – Campos dos Goytacazes, RJ - Centro – Campos dos Goytacazes, RJ,

institui Ata de Registro de Preços (ARP), nos termos do art. 15 de Lei Federal nº 8.666/93; da

Lei 10.520/02; Decreto Legislativo nº 699, de 27/06/12 e as demais normas legais aplicáveis,

decorrente da licitação na modalidade de Pregão Presencial para Registro de Preços n°

013/2023, para aquisição de material permanente de informática e telefonia, para atender

as demandas da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes e EMUGLE, pelo Sistema

de Registro de Preços, com Registro de Ata com validade de 12 (doze) meses a fim de atender

a CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES.

Processo n° 093/2023, a qual se constitui em documento vinculativo e obrigacional às partes,

obedecendo às condições descritas no edital correspondente e seus Anexos, conforme segue:

1. O(s) preço(s), a(s) quantidade(s) e as especificações do(s) material(ais) registrados nesta

Ata, encontram-se indicados abaixo:

Empresa: MAQ STAR  COPIADORAS E SERVIÇOS EIRELI-ME

CNPJ: 04.617.631/0001-05 Telefone:

Endereço: Rua São Lino, 157 Pq Aurora- Campos dos Goytacazes

Contato: Jean

Item Quantidade Unidade Descrição do

Material

Valor

09 30 und IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER MONOCROMÁTICA WIFI

Especificações mínimas:
Imprimir - Copiar - Digitalizar – Fax Velocidade:
Saída da primeira página em preto (A4, PRONTA): Em até 8,3 segundos
Saída da primeira página em preto (A4, MODO DE SUSPENSÃO): Até 18
segundos
Impressão em preto (ISO, A4): Normal: Até 20 ppm
Primeira Cópia: Em até 8,9 segundos
Primeira Cópia (Dormir): Até 17 segundos (15 minutos)
Processador: 600 MHz
Digitalização preto e branco: Até 20 ipm
Digitalização cores: Até 7 ipm
Cópia Preto: Até 20 cpm - Cópia Cor: [5]
Fax: 33,6 kbps Ciclo de Trabalho (mensal / A4):
 Até 10000 páginas O ciclo de trabalho é definido como o número máximo de
páginas por mês de saída de imagens.

R$4.327,00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CAMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SETOR DE LICITAÇÃO

Av. Alberto Torres, 334 - Campos dos Goytacazes/RJ - 28.035-582

Telefone: (22) 2101-6350

 licitacao@camaracampos.rj.gov.br

Volume mensal de Páginas Recomendadas:
100 a 2.000 Tecnologia de impressão:
Laser Qualidade de impressão preto (ótima):
Até 1.200 x 1.200 dpi Idiomas de impressão:
SPL Monitor: - LCD de 2 linhas (16 caracteres por linha)
Sensor e impressão:
Sensor automático de papel: Não
Impressão frente e verso: Manual (fornecido suporte de driver)
Cartucho de reposição: Cartucho de toner laser 105A preto original (~1000
páginas) Impressora habilitada para segurança dinâmica.
Capacidade sem fio: Sim (Wi-Fi 802.11 b/g/n incorporada).
Recurso de Impressão Móvel:
Smart App
Apple AirPrint
Google Cloud Print
Aplicativos móveis
Certificação Mopria
Impressão via Wi-Fi Direct
Conectividade:
Padrão: USB 2.0 de alta velocidade; porta de rede Fast Ethernet 10/100Base-Tx;
802.11 b/g/n sem fio
Requisitos de Sistema:
Mínimo: Windows 7 ou versão mais recente: processador Pentium IV 1 GHz 32 ou
64 bits ou versão mais recente, RAM de 1 GB, unidade de disco rígido de 16 GB
OS X v10.11 ou mais recente, HD de 1,5 GB, Internet, USB
Operacionais Compatíveis: Windows: 7 (32/64 bit), 2008 Server R2, 8 (32/64 bit),
8.1 (32/64 bit), 10 (32/64 bit), 2012 Server, 2016 Server, macOS v10.14 Mojave,
macOS v10.13 High Sierra, macOS v10.12 Sierra, OS X v10.11 El Capitan [11]
Windows 7 ou superior
Memória:
Padrão: 128 MB
Máxima: 128 MB (memória do sistema / não expandida)
Fax: Até 400 páginas
Manuseio:
Entrada de papel padrão: Bandeja de entrada para 150 folhas
Saída de papel padrão: Escaninho de saída para 100 folhas
Impressão e mídia:
Capacidade máxima de Saídas: Até 100 folhas
Frente e Verso: Manual (fornecido suporte de driver)
Tamanhos de mídia suportados: A4; A5; A5(LEF); B5 (JIS); Ofício; Envelope
(DL,C5)
Tamanhos de mídia Personalizado: 76 x 127 a 216 x 356 mm
Tipos de suportes: Simples, grosso, fino, algodão, colorido, pré-impresso,
reciclado, etiquetas, papel cartão, sulfite, arquivo, envelope.
Gramaturas de mídia: 60 a 105 g/m²
Scanner:
Base plana, alimentador automático de documentos
Formatos digitalizados: O software de digitalização para Windows aceita os
formatos de arquivo: PDF, JPG, TIFF, PNG, BMP
Resolução: Até 600 x 600 dpi
Tamanho máx.: 216 x 356 mm
Tamanho mín.: 145 x 145 mm
Modos de entrada de digitalização:
Cópia no painel frontal, aplicativo do usuário via TWAIN ou WIA
Resolução de texto (em preto): Até 600 x 600 dpi
Cópias no máximo: Até 99 cópias Fax:
Envio/recepção: Sim, preto e branco e colorido (somente envio)
Resolução: Até 300 x 300 dpi
Discagem rápida: Até 200 números
Energia:
Tensão de entrada de 110 volts: 110 a 127 VCA, 50/60 Hz
Impressão ativa: 300 watts, Pronta: 38 watts, Suspensão: 1,9 watt,
Desligamento manual: 0,2 watt
Blue Angel: Sim (Blue Angel DE-UZ 20) Temperatura de funcionamento:
10 a 30°C Intervalo de umidade:
20 a 70% de UR (sem condensação)
Software Incluso:
Instalador comum
Controlador de impressão V3 com Lite SM
Controlador TWAIN/WIA
Digitalização
PC-FAX de rede LJ
Programa OCR
Garantia:
GARANTIA MÍNIMA DE 1 ANO.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CAMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SETOR DE LICITAÇÃO

Av. Alberto Torres, 334 - Campos dos Goytacazes/RJ - 28.035-582

Telefone: (22) 2101-6350

 licitacao@camaracampos.rj.gov.br

Referência: M137FNW

10 05 und IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL DUPLEX MONOCROMÁTICA:

Especificações mínimas:
Velocidade:
Impressão em preto: até 40 ppm
Primeira página Preto: 6,5 seg. 1
Ciclo de trabalho (mensal, A4):
Até 100.000 páginas
Tecnologia de impressão:
Laser
Resolução de impressão:
Normal (600 x 600 dpi)
Alta resolução (1200 x 1200 dpi)
Memória:
256 MB
Máx.:512 MB
Velocidade do processador:
600 MHz
Conectividade:
Capacidade de impressão móvel: PrinterOn Print
Capacidade sem fio: Não
Porta USB 2.0 de alta velocidade, host USB
porta de rede Gigabit Ethernet 10/100/1000 Base-TX integrada
Entrada de manuseio de papel:
Bandeja de entrada para 250 folhas
Bandeja multiuso para 50 folhas
Entrada: Papel opcional para 520 folhas x 1 (520 folhas 80g / m² 550 folhas 75g / m²)
Saída: Bandeja de saída de 150 folhas
Capacidade máxima de saída: Até 150 folhas
Tamanhos de mídia suportados:
Bandeja 1: A4, A5, A6, B5 (ISO), B5 (JIS), Ofício, Envelope (DL, C5, C6)
Bandeja 2: A4, A5, A6, B5 (ISO), B5 (JIS), Oficio
Bandeja 3: A4, A5, A6, B5 (ISO), B5 (JIS), Oficio
Tamanhos de mídia personalizados:
Bandeja 1: 76 x 127 a 216 x 356 mm
Bandeja 2: 98 x 148 a 216 x 356 mm
Bandeja 3: 98 x 148 a 216 x 356 mm
Detalhes do Scanner:
Tipo de scanner: Mesa, ADF
Formato de arquivo: PDF, JPG, TIFF, XPS
Resolução de digitalização, ótica: Até 1200 dpi (mesa); Até 600 dpi (ADF)
Tamanho da digitalização, máximo: 216 x 297 mm
Tamanho de digitalização (ADF), máximo: 216 x 356 mm
Tamanho de digitalização (ADF), mínimo: 145 x 145 mm
Velocidade de digitalização (normal, A4): Até 24 ipm (preto e branco) / até 12 ipm
(colorido)
Capacidade do alimentador automático de documentos: 50 folhas
Recursos padrão de envio digital: Digitalize para e-mail; Digitalize para pasta (SMB,
FTP); Digitalize para HDD; Digitalize para unidade USB; Digitalize para WSD; WSD
Scan; Digitalize para o PC; PC Scan; Autenticação LDAP
Formato de arquivo compatível: GIF, PDF, XPS, JPEG
Detalhes copiadora:
Velocidade de cópia: Preto: até 40 cpm
Resolução de cópia (texto preto): Até 600 x 600 dpi
Copiar configurações de redução / ampliação: 25 a 400%
Cópias (máximo): Até 99 cópias
Requisitos do Sistema:
Unidade de CD-ROM ou DVD ou conexão à Internet
USB dedicado ou conexão de rede ou conexão sem fio
200 MB de espaço disponível no disco rígido
Sistemas operacionais compatíveis:
Windows 7 (32/64 bits), Windows 2008 Server R2, Windows 8 (32/64 bits), Windows
8.1 (32/64 bits), Windows 10 (32/64 bits), Windows 2012 Server, Windows 2016
Server (Windows 11 ou superior)
Dimensões (L x P x A):
Dimensões mínimas: 469 x 444,3 x 482,1 mm
Dimensões máximas: 469 x 479,5 x 628,7 mm
GARANTIA MÍNIMA DE 1 ANO.
Modelo de referência: MULTIFUNCIONAL HP LASERJET M432FDN mono.

R$5.507,00

11 05 und IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL TANQUE DE TINTA

Especificações mínimas:
Características:

R$1.774,00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CAMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SETOR DE LICITAÇÃO

Av. Alberto Torres, 334 - Campos dos Goytacazes/RJ - 28.035-582

Telefone: (22) 2101-6350

 licitacao@camaracampos.rj.gov.br

Especificações:
 Gerais:
Dimensões: Aberto: 37,5 x 57,8 x 25,3 cm / Fechado: 37,5 x 34,7 x 17,9 cm
Características ecológicas: Cumpre com as normas RoHS
Voltagem: Bivolt
Sistemas operacionais:
Windows Vista
Windows 7
Windows 8 / 8.1
Windows 11 (32bit/ 64bit)
Windows Server 2003 SP2 – Windows Server 20167
Mac OS X 10.6.8
Mac OS 10.13.x8
Mac OS 11 ou mais recente
Imprimir:
Tecnologia de impressão: Jato de tinta MicroPiezo de 4 cores (CMYK)
Tamanho mínimo de gotícula de tinta: 3 picolitros
Resolução máxima de impressão: Até 5760 x 1440 dpi de resolução otimizada em
vários tipos de papel
Velocidade de impressão: Em preto 33 ppm e em cores 15 ppm†
Velocidade de impressão ISO: Em preto 10.5 ISO ppm e em cores 5 ISO ppm
Tinta de substituição:
1 garrafa com tinta Preta: rende até 4.500 páginas
3 garrafas coloridas (Ciano, Magenta, Amarela): Rendem até 7.500 páginas
Cópia:
Quantidade de cópias: 1-20 cópias (sem PC)
Tamanho máximo da cópia: A4, carta
Scanner:
Tipo de scanner: Base plana com sensor de linhas CIS colorido
Resolução óptica: 1200 dpi
Resolução de hardware: 1200 x 2400dpi
Resolução interpolada: 9600 x 9600 dpi
Profundidade de bit de cor: 48 bits de entrada, 24 bits de saída
Características do Scanner: Digitalização para PC (PDF e WSD)
Área máxima de digitalização: 21,6 x 29,7 cm
Conectividade:
Conectividade padrão: USB de alta velocidade (compatível com a especificação
USB 2.0) (802.11 b/g/n)5, Wi-Fi Direct 6
Impressão do Dispositivo Móvel:
Outros, Impressão de dispositivo móvel: Google Cloud Print
Manuseio do papel:
Tamanhos de papel: 8,9 x 12,7 cm, 10,2 x 15,2 cm, 12,7 x 17,8 cm, 20,3 x 25,4 cm,
ofício 9 (21,5 x 31,5 cm), ofício ou folio (21,6 x 33 cm), ofício México (21,6 x 34
cm), carta (21,6 x 28 cm), A4 (21 x 29,7 cm), executivo (18,4 x 26,7 cm), meia carta
(14 x 21,6 cm), A6 (10,5 x 14,8 cm), tamanhos personalizados (mín. 5,4 x 8,6 cm -
máx. 21,5 x 120 cm)
Tipos de papel: Suporta distintos papéis, papel suite comum e papel fotográfico
para jato de tinta
Tamanhos sem margens: 9 x 13 cm (3,5 x 5"), 10 x 15 cm (4 x 6")
Tipos de envelope: Nº 10 (10,5 x 24,1 cm)
Gramatura máxima do papel: 64 ~ 90 g/m²
Capacidade de papel: 100 folhas de papel normal, 20 folhas de papel Premium
Glossy Photo Paper, 10 envelopes ou 30 cartões postais
Capacidade de bandeja de saída: 30 folhas de papel normal, 20 folhas de papel
Premium Glossy Photo Paper, 30 cartões postais
Garantia:
GARANTIA MÍNIMA DE 1 ANO.
Referência: Ecotank Epson L3250

1.1 No anexo I do instrumento convocatório são apresentados os quantitativos   estimados, os

quais serão adquiridos de acordo com a necessidade e conveniência da CÂMARA

MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, mediante a convocação para a assinatura

do contrato.

1.2 As quantidades que vierem a ser adquiridas serão definidas no respectivo contrato.

1.3 O fornecimento, deverá ser feito conforme solicitação da CÂMARA MUNICIPAL DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CAMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SETOR DE LICITAÇÃO

Av. Alberto Torres, 334 - Campos dos Goytacazes/RJ - 28.035-582

Telefone: (22) 2101-6350

 licitacao@camaracampos.rj.gov.br

1.4 As responsabilidades e obrigações da Contratada deverão obedecer ao disposto no Edital e

seus Anexos.

1.5 O pagamento será conforme disposto no item 6 do edital, estando ciente que na ocasião será

verificada a situação da empresa quanto à regularidade perante o Sistema de Seguridade Social

(INSS) e com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS).

1.6 A existência de preços registrados não obriga a Administração a contratar, sendo facultada

a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurado ao detentor do

registro à preferência de fornecimento em igualdade de condições.

1.7 A presente Ata tem prazo de vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de sua

publicação.

A empresa MAQ STAR  COPIADORAS E SERVIÇOS EIRELI-ME, detentora do registro assume o

compromisso de fornecer o objeto, na forma e quantidade máxima especificada no edital,

durante o prazo de validade da Ata do Sistema de Registro de Preços.

Fica eleito o foro da Comarca de Campos dos Goytacazes, para dirimir osconflitos que possam

ocorrer no presente compromisso.

E, por estarem justas e acertadas, firmam as partes o presente instrumento em 2 (duas) vias de

igual teor, forma e data.

Campos dos Goytacazes,  18 de agosto de  2023.

________________________________________________________

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

___________________________________________________________

                                            MAQ STAR  COPIADORAS E SERVIÇOS EIRELI-ME

Testemunhas: _____________________________________________________

                       _______________________________________________________